Summary

Date of visitation: towards the feast of Saint Bartholomew, on August 24th 1515. Visitor Gulielmus Bibaut, prior of Geertruidenberg, and co-visitor Hermannus Sneck, prior of Antwerp. The prior is old and in bad health. The monks should pay more attention to the copying of books and spend more time doing activities in their cells. On feast-days nobody should be allowed to enter the church or cells.

The revenues are insufficient and there are but very few horses and cows.

Population: the prior and thirteen monks, one lay brother and six donates.

According to PCBR: see above.

Again, according to PCBR, there is one monk more than in the cartae. Adrianus Boodt deceases on April 19th 1514. Arnoldus Calck is replaced as procurator by Petrus Martini. Arnoldus Calck has probably returned to Brussels to his house of profess, but we have no sources about this.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis anno XV^C XVIJ
celebrate facta**

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo septimo decimo circa festum beati Bernardi. Nos fratres Guillermus* et Mychael* domorum Hollandie prope Montem Sancte Geertrudis et Silve Sancti Martini prope Geraldimontem ordinis Cartusiensis humiles priores, domum Marie Magdalene sub Cruce eiusdem ordinis in Lovanio reverendi patris nostri in Christo domni prioris Cartusie Maioris ac capituli nostri generalis auctoritate ordinarie visitantes, invenimus ibidem congregationem pro maiori parte nobis placentem. In primis dominum Johannem* eiusdem congregationis priorem virum probum et eruditum, non secus morum venustate quam venerande senectutis gloria decoratum ac in divinorum officiorum assidua frequentatione longe supra tanti senij sui debilitatem, laborantem, et proinde ab omnibus suis bene commendatum habuimus. Quem licet, ad interne quietis solitudinem atque Rachelis amplexus enixe anhelabat, hortabamur in Domino ut maneat et permaneat omnibus sibi creditis ad profectum, in obedientia sua velut fidelis Christi miles perseverans, ut cum Eleazaro dicere possit. Adolescentibus forte exemplum relinquam, si prompto animo ac fortiter pro sanctissimis legibus cartusianis honesta morte perfungar. Quinimo magis cum Salvatore nostro in cruce obedientie ad mortem usque perseveret, quem non sua deifica virtute, sed alienis manibus de cruce sublatum legimus. Licet igitur desiderium habeat dissolvi ab obedientie vinculis, permanere tamen in ministerio sibi credito multo melius propter fratres. Quibus velut bonus rationalis gregis pastor seipsum impendat et superimpendat, nunc pro lenitatem consolando infirmos, confortando pusillanimes, sed et corripiendo inquietos, ut ceteri timorem habeant. Nam licet ut hactenus aliquibus plus compassionis affectu, atque ingenita animi sui benignitate subvenire velit, debet tamen interdum velut alter Phinees enascentes negligentioris vite tribulos atque malaxum consuetudinum radices zelo iusticie eradicare. Sicut enim compatiendum est errantibus, ita ipsi discipline condolendum, dum illam impudenter contemni atque abijci viderit. Alioquin si tantum compassioni dederit ut discipline non meminerit, paucis alienis coincabit (?). Est enim consentire, silere, ut Bernardus dicit, cum arguere possis. Nec caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obviare. Studeat igitur quod confractum est consolidare, et a patrum nostrorum traditionibus oberrantes ad viam agnitionis revocare. Ut animi venerit princeps pastorum dicens ubi est grex qui datus est tibi, pecus inclitum tuum letabundus respondeat. Ecce ego et pueri mei quos dedisti mihi et non perdidi ex eis quemcumque. Quod ut melius fiat, volumus ut fratres suos monachos omni mense semel cellatim visitet, statum eorum inquirat, bonos adhortetur ut spiritualiter crescant, a statutis vero nostris exorbitantes si quos invenerit, sine ulla dissimulatione puniat, ne eorum exemplo persincera trahatur in errorem.

Quam visitationem si impeditus facere nequit vicarius eius vices suppleat. In monasticis autem exercitijs cunctos teneat, ne turpi ocio teneantur et circa consolationes exteriores anime eorum languescant. Id vero ut facilius eveniat, dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Virgine et alteram pro defunctis, et in secreto suo duas accipiat disciplinas

f^o 8v

Monachos vero ac ceteros fratres laycos fere omnes religiose satis ac pacifice inter se conversantes invenimus, perpaucis exceptis, quos a patrum institutionibus et monasticis observationibus deviantes in quibusdam non levibus defectibus accusatos etsi verbis ut ratio exigebat, iniuncta penitentia increpavimus. Ipsos tamen aliorum confratrum suorum simpliciter ac humiliter incedentium exemplo quinque pedes in viam pacis directuros speramus, utpote qui a nobis correpti emendationem promiserunt. Quos omnes hortabamur in Domino ut professionis sue memores qua se Deo totos obtulerunt, qua et in sacre ecclesie obedientiam, stabilitatem, ac morum mutationem promiserunt, memores et illius primi fervoris ac pacti initi cum Deo, cui ut non ingratii invenirentur iuvaverunt et statuerunt custodire iudicia iusticie eius in via hac quam sibi elegerunt, tota alacritate incedant, caute tamen semper et ordinate, non proprijs fidentes viribus aut sue innitentes sapientie. Sed potius in Domino cogitatum suum iactantes, permittant se dirigi ab eo qui sibi, prelatus est. Ipse enim pervigilat quasi rationem redditurus pro animabus eorum. Omni igitur excusso tempore, qui etiam nauseam Domino provocare solet, exurgant, viriliter agant, currant propositum sibi certamen aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Ihesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Qui etiam ut gygas exultavit, ad currēdā viam viam paupertatis, pacientie, humilitatis, obedientie, ceterarumque virtutum. Hec nempe sola est que dicit ad vitam, arcta quidem tepidis, sed lata ferventibus Christi igitur sectantes vestigia spiritumque, ambulantes, carnis desideria non proficiant, sed potius spiritum facta carnis mortificantes, atque eidem conresuscitati atque convivificati, querentes que sursum sunt, non que super terram, ad perfectionem ferantur. Quam etsi omnes qui cartusiense propositum subivimus emulari necesse est, maxime tamen id ipsis expedit, quibus sue domus, ut tandem in templum sacrum crescat in Domino, prima fundamenta iecisse concessum est quare non solum ea que ante sibi tamen vivere, sed et posteris suis exemplum ac normam vivendi debere se esse arbitrentur. Ex vicio eius vel soliditate fundamenti, structure ruina vel stabilitas plerumque consequitur. Tales igitur in his que Dei et ordinis sunt in celle videlicet et silentij custodia, in divinorum frequentatione, in mutua ad invicem charitate, in fervore spiritus in meditationibus, orationibus, alijsque sacris exercitijs, in voluntatis proprie abiectione in terrenorum despectione ac celestium contemplatione sese exhibeant, quales suos sequaces usque ad seculi consummationem esse desiderant. Quamvis autem iustis lex ponenda non sit, in futurum tamen preconentes ne fiant transgressiones quasdam penales ordinationes huic charte inserere necessarium decrevimus.

In primis igitur ordinamus ut qui sine rationabili causa per presidentem discernenda a divinis se absentaverint aut sine speciali licentia cellas aliorum intraverint aut ibidem cibum aut potum sumpserint, vino et pitantia careant, quoties in aliquo permissorum offenderint. Quod si crebrius hoc fecerint et admoniti resipiscere noluerint, ad terram comedant aut pene graviori subiaceant ad prioris arbitrium. Insuper sub missa conventuali nemo confiteatur, sed tempore congruo ad confessiones properent, ut misse conventuali interesse possint, nec priusquam divina finiantur f° 9 chorum exeant, nisi legitima causa exigente, alioquin per priorem puniantur.

Super quibus omnibus ipsius etiam conscientiam oneramus. Preterea secularibus secreta domus vel personarum ordinis non revelent, contrafacentes penam statutorum subeant, aut pro qualitate diffamacionis pene subiaceant graviori, silentium etiam ac cellam strictius quam hactenus fecerunt, servent. In festis porta anterior, et ostium nolle clausum teneatur. Ad chorum monachorum seculares a nemine nisi a priore, procuratore, vel vicario admittantur et hoc dum eorum dignitas exegerit. Colloquia ante tertiam post vesperas et inter duo signa vesperarunt¹⁷ et colloquia mulierum interdicimus universis, matre et sororibus demptis, cum una vel duabus honestis associatis, et hoc dumtaxat bis in anno. Districte etiam universis iniungimus, ut de visitatis ac non visitatis nemo alterum inquietet, aut defectus improperet, aut ad contentiones provocet, alioquin pro modo culpe graviter a presidente puniatur.

Demum eosdem rogavimus ut mutuam inter se continuam charitatem habentes, patrem suum spiritualem, debitam ei reverentiam exhibendo sincere diligent eiusque monitis ac nostris humiliter obtemperent, ut humilitatis ac obedientie merito vitam consequantur eternam. Quod ut facilius fiat, dicant singuli duas missas, unam de beata Virgine, alteram pro defunctis et totidem a presidente in capitulo recipient disciplinas. Status domus est talis. Est prior se connumerato cum quatuordecim monachis, uno converso, quinque donatis, et alia familia competenti. In necessarijs tenuiter adhuc provisi. Pauca debent, et pauca debentur eis. In quorum omnium testimonium nos fratres memorati sigilla nostra his duximus appendenda anno et die quibus supra.

¹⁷ In de marge na de lijn : Nota.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van Sint Bernardus, 20 augustus 1517.
De commissarissen Gulielmus Bibaut*, prior van Geertuidenberg, visitator, en Michael Dierickx*, prior van Sint-Maartenbos, convisitator, deden de visitatie. De prior moet spijts zijn ouderdom en zijn steeds meer aftakelende gezondheid aanblijven. Enkele monniken schieten te kort.
De inkomsten zijn nog steeds nauwelijks voldoende en de veestapel is klein.
Aantal inwoners: prior + 13 monniken, 1 convers, 5 donaten.